



Secția confecției a întreprinderii „Drapelul roșu” Sibiu. Imagine de la una din benzile de lucru cu deservirea automată a locurilor de muncă
Foto: FRED NUSS

Organizarea și creșterea economică

Primul pas — informarea reciprocă, acțiunea concertată

„În cadrul acestor întâlniri, pe care le-am dori periodice, ne putem face o imagine nu numai asupra a ceea ce se execută în Sibiu, dar și asupra modului cum se execută, la ce nivel calitativ, prin ce procedee tehnologice și tehnice; putem constata pe viu cum au gândit și conceput alții organizarea producției și a muncii. Când am fost transferat de la „Independența” am găsit aici o serie de procedee pe care le-am fi putut aplica și noi, dar nu le știam” — spune ing. Stelian Achim, directorul tehnic al „Balantei”, cu ocazia „mesei rotunde” organizată de Cabinetul județean de organizare științifică a producției și a muncii în colaborare cu Consiliul municipal al sindicatelor Sibiu, la sediul acestei întreprinderi și la care au participat inginerii șefi, șefii compartimentelor de organizare a producției și a muncii, președinții comisiilor C.I.T. din întreprinderile constructoare de mașini sibieni.

Am reprodus integral această opinie întrucât ea surprinde câteva aspecte deosebit de interesante; unele referitoare la specificul producției fiecărei unități constructoare de mașini, altele legate de cunoașterea unor realizări pe linia organizării producției și a muncii.

Notăm și noi câteva din înfăptuirile întreprinderii „Balanta” în domeniul organizării. Începutul acestei acțiuni s-a făcut cu punerea în funcțiune a unei magazii centrale care a înlocuit multimea de magazine și depozite de tot felul. Folosirea depozitării pe verticală a permis o creștere a suprafețelor de înmagazinare cu 48 la sută, coeficientul de utilizare a spațiului crescând cu peste 300 la sută, iar în spațiul rămas disponibil s-a organizat secția în care acum se realizează aparatele de cântărit pentru gospodărie. Tot în spațiile disponi-

(Continuare în pag. a III-a)
DUMITRU MANIȚIU

Dovezi ale ospitalității sibiene

Vorbind despre turismul sibian ne-am oprit mai întâi asupra programelor turistice și, mai ales, serviciilor restaurantelor scăpând din vedere contribuția solidă pe care o aduce la realizarea obiectivelor turismului sibian instituțiile hoteliere. Aflat cu ceva timp în urmă cu treburi la hotelul „Continental” din Sibiu reporterul avea să consemneze termenii elogioși în care turiștii români și străini apreciază activitatea acestei instituții, a celor 21 de camere, 3 fochiști, 3 mese-riști, a recepționarilor și conducerii. Așa s-a născut ideea de a răsfăța cartea de onoare a unității dar și condaica de sugestii (și spunem doar așa deoarece pe parcursul anului 1978 și până în prezent nu s-a înregistrat nici o reclamație) spre a consemna câteva păreri reprezentative pentru hârnicia și prietenia oamenilor de aici, care se pot mândri cu coeficientul de utilizare a spa-

țiului, pe anul 1978 de 89,5 la sută (în lunile de vîrf — iulie, august, septembrie — cifra ajungând la 98,5 la sută).

Să consemnăm deci câteva opinii: grup turistic din Israel: „Am fost foarte mulțumit de serviciul și primirea frumoasă cu care am fost întâmpinați”; colectivul Teatrului M. Filoti, Brăila: „Nu poți să nu apreciezi curățenia, bunul gust, confortul, utilitatea. În acest hotel totul este desăvîrșit”; Michael Papaconstantinou, secretar general al Uniunii democratice de centru (Grecia): „Am apreciat foarte mult prietenia, ospitalitatea cu care am fost primiți. Serviciul și toată organizarea de la „Continental” reprezintă o adevărată contribuție la dezvoltarea turismului românesc, la faima României”; George Alexe, Detroit, editor american de origine română: „Sînt mîndru că în țara mea de

(Continuare în pag. a IV-a)

Lauri pentru vitrinierii medieșeni

De curînd s-a încheiat la București concursul republican de vitrine, organizat de M.C.I. și RECOM București cu participarea a numeroși vitrinieri din unitățile comerciale de stat din întreaga țară. Au fost înscrise în concurs, pe etape, vitrine organizate pe toată perioada anului, aparținînd decoratorilor din sectoarele textil, alimentar și metalo-chimice.

Prezenți în această întrecere prestigioasă, vitrinierii medieșeni ne aduc din nou satisfacția unor rezultate deosebite: locul II pe țară în sectorul alimentar, distincție care se adaugă celor două premii (locul I) cucerite în edițiile 1976 și 1977, precum și altor mențiuni și premii la diferite concursuri.

Din echipa care a reprezentat Mediasul la acest concurs anual au făcut parte sculptorul și decoratorul șef Emil Muresan, pictorițele Ildiko Monea și Eva Tompa, precum și decoratoroarea Sandra Răvoiu. (Elena Marton).

Turneul Teatrului de marionete din Ljubljana

Impresii, opinii, ecouri

■ Hlinka Micic, președinta Comitetului pentru organizarea „Zilelor culturii popoarelor și naționalităților din Republica Socialistă Federativă Iugoslavia în Republica Socialistă România”, adjunct al ministrului culturii din R.S. Serbia: „Am pregătit aceste zile ale culturii cu multă ambitie dorind să prezentăm tot ce este mai valoros în cultura, de diverse genuri, din republicile noastre. Înaltul patronaj al manifestărilor, asigurată de președinția Nicolae Ceaușescu și Iosip Broz Tito, reflectă încă o expresie a prieteniei statonice dintre cele două state însemnînd și o obligație pentru toți oamenii de cultură din cele două țări de a contribui permanent la dezvoltarea și diversificarea relațiilor culturale dintre România și Iugoslavia.

Sibiul este cu adevărat un oraș minunat. Știam că este așa, dar realitatea înțrece cu

Martor al unor fapte de eroism

Era într-o zi de sîmbătă, mai precis 5 mai a.c. Forurile superioare au stabilit ca noi să executăm noul pod rutier de la Bradu-Olt. Lucrarea implica însă tăierea celui vechi, construit spre sfîrșitul secolului trecut, dar care nu mai corespundea cerințelor traficului intens, fiind „obosit”. Atunci cînd am început tăierea lui, ne-am întrebat cum de a rezistat pînă acum, așa încît hotărîrea specialiștilor de a-l încheia a fost pe deplin justificată. Dar, de fapt, nu des-

CITITORII — 5 minute reporteri

Deschideri de noi lucrări, începutul unor noi obiective sînt fapte obișnuite pentru noi constructorii. În cazul acestei lucrări începutul n-a mai fost însă unul obișnuit. Greutatea consta în faptul că pentru a putea fi demontat podul trebuia tăiat în tronsoane a cîte 10 tone fiecare; iar pentru asta sudorii urmau să se urce sus pe arcadele podului, ori să se lase suspendați în frîngii deasupra apelor tumultuoase ale Oltului care măsoară în acea zonă adîncimi de pînă la 8 metri, să taie, profil cu profil, întreaga structură metalică a podului.

Date fiind aceste condiții de lucru extrem de dificile, era greu să hotărîști cine să fie acei care vor executa operația, te întrebai dacă ai dreptul de a o face, deși am luat toate

măsurile de siguranță pentru a preîntîmpina un accident neprevăzut. Cei care s-au oferit, fără a sta prea mult pe gînduri au fost sudorii Hermann Năgler și Marius Belciug.

I-am văzut, atunci cînd au urcat prima dată pe arcadele podului, tremurîndu-le picioarele, am citit în ochii lor o li-cărire, doar una, din teama pe care ți-o dă golul care se în-terpunea între om și apa nă-valnică a bătrî-nului rîu, nesiguranța care te cuprinde atunci cînd te desprinzi de pămîntul pe care te-ai obișnuit să-l simți sub picioare.

Să-ți învingi teama care te stăpînește lucrînd zi lumină, zile de-a rîndul fără întrerupere, sfidînd pericolul — iată adevăratul eroism. Este acel eroism al muncii cotidiene prezent de atîtea ori pe șantierele, fabricile, minele, ori alte zeci de locuri de muncă de pe întinsul țării. Cei doi sudori și alături de ei echipele de lăcătuși și podări conduse de Ioan Raica și Petre Vlănoiu au fost autorii unor fapte de excepție, adevărată dăruire închinată muncii și profesiei. Și datorită lor, traficul rutier va putea fi reluat pe noul pod pe la jumătatea lunii viitoare.

ARON DAN,

ing. șef al Grupului de șanțier 52 construcții căi ferate

ACTUALITĂȚI • ACTUALITĂȚI

Aflăm de la cooperativa „Medieșeana”

În localul fostei unități de tricotate din cadrul complexului mestesugăresc „După zid” va lua ființă o secție specializată în confecționarea obiectelor, atît cu materialul cooperativelor cît și cu cel al clienților.

Noua unitate este deschisă zilnic între orele 10—13, iar luna, miercuri și vineri și după-masa între orele 17—19. Să mai facem precizarea că aceasta este prima unitate de acest gen din municipiul Medias.

Zilele muzicii de jazz româno-americane

Programul zilei de astăzi — ziua I: — Casa de cultură a tineretului, ora 9: Festivitatea de deschidere a Zilelor muzicii de jazz româno-americane;

orele 9—12: Expuneri românești și americane, cu exemplificări, pe teme: „Curenți populare de jazz în cluburile de jazz din România”; „Știri populare de jazz pentru formatele din universitățile americane”. Ora 19 — Casa de cultură a sindicatelor: evoluază formatele „Meridian Grup”, „Vocal Jazz Quartet”, „Radu Ghizășan” și „Vest Virginia Wesleyan Jazz Ensemble”.

Pentru concertele ce vor avea loc la Casa de cultură a sindicatelor se mai pot procura bilete prin Agenția teatrală.

Expoziție itinerantă

De curînd, la Muzeul municipal din Medias a fost vernisată expoziția itinerantă „Instantanee ornitologice” (aspecte din viața păsărilor și comportamentul lor) a Muzeului de științe naturale din Sibiu. Expoziția cuprinde peste 40 de fotografii care reprezintă specii caracteristice zonelor cu apă, în special Delta Dunării. Cu aceasta, muzeul medieșean găzduiește un număr de zece expoziții cu caracter istoric, etnografic și de științe naturii. Expoziția rămîne deschisă pînă la 15 iunie a.c., putînd fi vizitată zilnic între orele 10—18.

Schimb de experiență

Miercuri, 30 mai, ora 9, în municipiul Medias va avea loc un schimb de experiență cu directorii școlilor generale și liceelor din județul nostru, cu tema: „Folosirea bazei tehnico-didactice în școlul perfecționării învățămîntului”.

SPORT



În pagina a II-a

(Continuare în pag. a IV-a)
Grupul realizat de OCTAVIAN RUSU

Organizarea și creșterea economică

(Urmare din pag. 1)

bile se va organiza în acest an secția a II-a, prin auto-utilare, efectul economic cifrându-se la 4 milioane lei. De asemenea, nu cu mult timp în urmă s-a reorganizat atelierul de sudură, obținându-se o reducere a manoperei cu 5 000 lei/an/om, iar nocivitatea s-a redus cu 90 la sută.

Un punct nevralgic l-a constituit mult timp depozitul de benzi și colaci metalici unde se casau anual materiale degradate de intemperii în valoare de peste 75 000 lei. Proiectarea unui depozit pe verticală și folosirea unui translator hidraulic de raft ușor manevrabil a rezolvat și această problemă. Iată și alte câteva măsuri puse în aplicare: depozitarea pe verticală a produselor finite, organizarea depozitului de ambalaje, a vestiarelor colective, a gospodăriei de span, a magaziei intermediare de S.D.V.-uri și multe altele.

„După cum se poate vedea — a ținut să precizeze ing. Ilie Constantin, șeful Cabinetului județean de organizare — organizarea nu înseamnă neapărat soluții deosebite și

costisitoare, ci impune găsirea unor mijloace, uneori extrem de simple, pentru fiecare loc de muncă. Este nevoie însă să fie antrenate în procesul organizării toate cadrele din întreprindere, nu numai cei care lucrează la compartimentele de organizare. Cu alte cuvinte, organizarea nu e doar apanajul sectorului specializat, ci al tuturor specialiștilor.”

Iată și un alt exemplu de eficiență: aplicarea unor studii și soluții noi în organizarea producției, de această dată la „Flamura roșie” Sibiu, se cifrează la peste 6 milioane lei, în 1979 numai.

Eficiența acestor întreprinderi și vizite în întreprinderi este dată, în ultimă instanță, de măsura în care soluțiile bune, deja aplicate în unele întreprinderi, vor fi generalizate și preluate în funcție de condițiile concrete din fiecare loc de muncă. Faptul că pentru aproape toate soluțiile există proiecte care pot fi folosite este o posibilitate în plus. Credem că sînt încă foarte multe lucruri de făcut pe linia îmbunătățirii organizării activității productive și tocmai de aceea sperăm că cele văzute vor fi și aplicate.

„Copiii lumii iubesc pacea”

În aceste zile, la Clubul Tineretului din Mediaș a avut loc vernisajul expoziției de artă plastică sub genericul: „Copiii lumii iubesc pacea”. Pionieri de la toate școlile municipiului Mediaș expun peste 100 de lucrări (acuarelă, tuș, lipituri cu hîrtie colorată). Desenele se disting prin simbolurile pe care le creează, prin marea bogăție de imagini reunite într-un ansamblu unic, într-o paletă coloristică vie, cu culori tranșante. Sînt imagini avînd ca numitor comun viața fericită, frumusețea copilăriei, pacea. Expoziția este deschisă zilnic între orele 10—15 și 16—21, pînă la 5 iunie a.c.

Elevi ai clasei a XI-a de la liceul „Octavian Goga”, secția filologie-istorie, efectuînd practica în producție la biblioteca „Astra” din Sibiu
Foto: FRED NUSS



Agenda săptămînală pentru tineret

■ Secția tineret sîntesc a Comitetului județean Sibiu al U.T.C. organizează miercuri, 30 mai, ora 11, la Casa de cultură a tineretului din Sibiu, o masă rotundă pe tema: „Repatrierea și încadrarea în producție a absolvenților din liceele agroindustriale. Orientarea școlară și profesională a tinerilor spre liceele agroindustriale”. ■ Pionierii din cercurile științifice de la școlile generale nr. 1, 3, 4 și de la liceul „St. L. Roth” din Mediaș se întîlnesc astăzi, 29 mai, ora 9, la Institutul de cercetări și proiectări gaz metan, cu specialiștii, în cadrul unei dezbateri organizată de Casa pionierilor și școlimii patriei Mediaș pe tema: „Ne pregătim pentru muncă și viață”. ■ Tot astăzi, 200 de pionieri de la Școala generală din comuna Biertan participă, în cadrul acțiunii de muncă patriotică pe care și-au intitulat-o „Comuna mea, mîndria mea”, la curățirea pășunii comunale. ■ De la începutul anului și pînă în prezent, ucicistii de la întreprinderea „Emailul roșu” din Mediaș au realizat planul de muncă patriotică pe acest an în proporție de 75 la sută, prin acțiuni de colectare a fierului vechi, sticlelor, borcanelor și hîrtiei. Valoarea, aceasta înseamnă, față de planul la zi, o depășire cu 26 mii lei. Printre fruntașii în realizarea planului la muncă patriotică, în cadrul municipiului, se mai numără organizațiile U.T.C. de la întreprinderile: Automecanica, Uzina mecanică și Salconserv.

■ În cadrul acțiunilor dedicate Anului Internațional al Copilului, școlimii patriei din grădinițele și școlile municipiului Sibiu vor participa joi, 31 mai, ora 11,30, în Parcul Astra la un concurs de desene pe asfalt sub genericul: „Copilărie fericită”. (C. A.)

„RASPUINS” la semnalele critice

Scriam în ziarul nostru nr. 6785 din 16 mai a.c. despre calitatea necorespunzătoare a apei potabile furnizată locatrilor din imobilul din str. 1 Mai, nr. 18 (Sibiu).

Referitor la aceasta, primim din partea Inspectoratului sanitar de stat următoarele: „Deplasîndu-ne la fața locului, am verificat solubilitatea instalației, precum și etanșeitatea acesteia, procedînd de asemenea la prelevarea unor probe de apă, examen chimic și bacteriologic. Conform buletinului de analiză nr. 2329/4701/D din 18 mai a.c., apa este potabilă chimic și bacteriologic.”

Prompt, dar... ambiguu

Este posibil ca situația semnalată să se datoreze apei furnizate din sursa Șteaza, care nu este supusă unui proces de filtrare și numai de dezinfecție cu clor gazos?”

În privința promptitudinii investigațiilor la fața locului și a răspunsului expediat pe adresa noastră n-avem nici o obiecție. Din păcate, însă, ultima frază din adresa de răspuns lasă loc pentru destule interpretări, ceea ce — să recunoaștem — nu ne prea convinge că odată și odată situațiile de genul celei criticate nu se vor repeta.

Pentru vînători...

■ Începînd cu această perioadă și pînă la 31.XI se va desfășura vînătoria, pe bază de autorizație, la câmpiori de selecție. Propunerile se discută în grupele de vînătoare. ■ Din tarcul de acclimatizare de la Casolt au fost puși în libertate iepuri de vizuină. Animalele s-au adaptat ușor noilor condiții și au început să se înmulțească ca... iepurii. ■ Grupele de vînătoare au început acțiunea de realizare de frumzare și rezerve de fin pentru suplimentarea hranei vînătorului în perioada de iarnă.

... și pescari

■ Pe râurile Sibiului, Orlătel, Rîul Mare Cibin, Rîul Mic Cibin, Porumbacu a început popularea topitelor cu puiet de păstrăv indigen. 200 000 de puiet de păstrăvi, de 6 săptămîni, se zbenzue de la apele cristaline din topite. În viitorul apropiat încă 100 000 vor popula topitele de pe Rîu Vadului și Sadu. În toamnă puietii vor fi deversați în apele de munte. ■ Grupa de pescari sportivi de la Miercurea Sibiului, sprijinită de organele locale, a amenajat un lac în suprafață de circa 1,5 ha, acesta fiind populat cu 1 000 000 alevini de crap aduși de la Timișoara. ■ În perioada de prohibiție în apele de ses din județ organele de resort au amendat contravențional 50 de persoane. Pentru cei ce nu știu sau se fac că uită, amintim că perioada de prohibiție în apele de ses și colinare ține pînă în 18 iunie, inclusiv.

Cu răcoritoarele sînt unele probleme în Sibiu. Fierbinți!

„În anotimpul care a trecut, îmi spunea un muncitor de la „Independența”, lipsa răcoritoarelor nu s-a resimțit ca acum cînd vremea s-a încălzit, cînd parcă nici mîncarea din pauza de la ora 10 nu mai alunecă fără o Sicola”.

Este într-adevăr o situație neplăcută pentru miile de oameni din întreprinderi ca „Balnă”, I.P.A.S., „Independența” și altele unde nu se găsesc nici un fel de răcoritoare sau măcar o sticlă de apă minerală rece. Dar produsul acesta de sezon este neîndesulător și în unitățile comerțului de stat și ale alimentației publice. În comerțul stradal nici vorbă decît poate la zile mari să înțîneste undeva vreo ladă de răcoritoare. În rest se vinde (dar nimeni nu cumpără) „Hellas” și alte sucuri concentrate care nu pot fi consumate pe loc și nediluate.

Investigația făcută la secția răcoritoare a I.J.L.F. a relevat strādaniile colectivului condus de ing. Letiția Otocol de a

satisface cererea de răcoritoare care crește pe măsură ce înaintăm în anotimpul cald. Unitatea sibiană cunoscută și apreciată în întreaga țară pentru calitatea sortimentelor de Kola, are importante depășiri de plan în pofida unor greutăți greu solvabile la această oră. „Cea mai arzătoare problemă”, spunea șefa secției, o constituie lipsa capacelor metalice ca să nu mai vorbesc de întreruperile accidentale datorate apei și altor cauze. În primele 4 luni ale acestui an am livrat cu 28 000 litri răcoritoare mai mult decît prevederile de plan (!?) deși am înregistrat 10 zile stagnări din cauzele arătate”.

În privința respectării contractelor, tov. Ilie Olaru ne-a prezentat o situație din care rezultă că toți beneficiarii — I.C.S.A.P., O.J.T., U.J.C.C. și I.J.L.F. — au primit cantitățile stabilite în grafic și chiar peste acestea. Dar la volumul producției actuale de răcoritoare revine doar o sticlă la patru cetățeni și prin urmare lipsa acestui produs se va resimți încă. Pînă cînd totuși? Tov. ing. Ioan Năstase, directorul I.J.L.F. ne-a comunicat următoarele măsuri: 1. — I.J.L.F.-ul va renunța la vânzarea răcoritoarelor prin magazinele sale pentru a servi marile întreprinderi și cantinele-restaurant ale acestora; 2. — Producînd sortimente ca „Smucro”, „Codruț”, „Migdale”, „Biter-Lemon” care nu necesită capace metalice putem crește producția cu cca. 10 la sută; 3. — Am înțeles din această discuție că trebuie să popularizăm aceste sortimente astfel ca publicul să înțeleagă că sînt mai bune, mai nutritive decît variantele de Kola pe care le livrăm. Trebuia s-o facem pînă acum; 4. — Conducerea Centralei L.F. București și M.A.I.A. ne-au asigurat primirea unei noi linii de producere și imbutelierea răcoritoarelor ca și a unui generator de curent. Cu acestea putem asigura, pentru 1980, dublarea producției din acest an”.

Cum să încheiem altfel decît să sperăm, pînă atunci, să nu fie o vară prea fierbinte!

N. IOAN

Mediaș Concursul grupelor sanitare

Sîmbătă și duminică peste 350 membri ai grupelor sanitare reprezentînd unitățile economice din municipiul Mediaș si-au disputat primele locuri în cadrul concursului grupelor sanitare.

În prima zi s-a desfășurat un interesant și fructuos schimb de experiență cu președinții și secretarii comitetelor municipale si orășenesti, inclusiv cu cei din comunele Tălmăciu și Orlat. Cu acest prilej, au fost identificate căile de perfecționare a stilului

de muncă, mijloacele adecvate de răspundere a manifestărilor de Cruce Roșie. Duminică dimineața, în parcul Greweln s-a desfășurat concursul profesional. Intrecerile au desemnat din rîndul celor 17 grupe participante, următorii cîștigători: locul 1 — grupa sanitară de la întreprinderea „Tîrnava”; 2. „Emailul roșu”; 3. „Viurometan”. Duminică, 3 iunie a.c. în 11 centre din județ se desfășoară faza zonală a concursului grupelor sanitare din întreprinderi și comune. (D. G.)

Note din instanță De...poveste

Mare proces, mare, cu tîmbălu, cu avocați și martori, cu nervi și nopți albe: D.F.B. îl reclamase pe C.I.M., solicitînd instanței „să-l oblige pe pîrlă la plata de 10 000 lei, reprezentînd contravaloarea autoturismului proprietatea sa, marca D.K.W. tip 1938 cu nr. 1-SB-3076 de care a dispus în mod abuziv prin (acum fiți atenți! — n.n.) predarea ca fier vechi la I.C.M.” Pe scurt, D.F.B. a avut, ce-i drept, cîndva o mașină — care a împlinit recent 41 ani

de existență — ce acum ajunsese un morman de tablărie ruginită din care (fiind pe stradă lăsată) copiii luaseră tot ce putea fi rupt ori smuls. Tot copiii au și predat-o ca fier vechi și atunci, hop, D.F.B. își... amintește că „mașina era în curs de reparație și că am dus chiar tratative s-o vind cu 12 000 lei”.

Cînd vrei să găsești nod în papură și sîmîntă de hărtă nu trebuie să umbli prea departe...

După chef

Michael Schneider (20 ani), muncitor la întreprinderea de șuruburi Mediaș și amicul său, Heinrich Stirner (19 ani), dulgher la I.C.M.J., șantierul Mediaș au tras un chef strasnic (după părerea lor), după care le-a venit o idee formidabilă: au forțat ușa casei parohiale a bisericii evanghelice din satul natal, Dupuș, și-au furat un potir de argint aurit pentru „a

continua să bea vin din el”. Nu mică le-a fost surpriza cînd, la... trezire, au aflat că respectivul potir era o piesă datînd din sec. al XVI-lea, valorînd... 100 000 lei. Cînd s-au dezmeticit de-a binelea nu le venea să creadă că au fost condamnați la cîte 3 ani închisoare, pentru furt din avutul obștesc.

E. CANDID

Noi sortimente de catifea

În cursul acestui an, la întreprinderea textilă „Tîrnava” Mediaș a fost modernizată linia pentru prelucrarea catifelei, prin includerea perierii transversale în stare umedă. Noua tehnologie are ca efect îmbunătățirea substanțială a calității țesăturii.

De remarcat, în aceeași ordine de idei, și faptul că specialiștii întreprinderii au conceput 4 noi sortimente de catifea la a căror fabricație se vor economisi anual circa 40 tone de bumbac, respectiv însemnate fonduri valutare.

VIATA INTERNATIONALĂ

A fi copil pe meridianele subdezvoltării

Recent, la Ciudad de Mexico, s-au desfășurat lucrările unei reuniuni speciale convocate din inițiativa U.N.I.C.E.F. pentru analizarea situației copilului în America Latină și zona Caraibilor. Dezbaterile au subliniat, încă o dată, că, dacă în statele industrializate copiii suferă mai mult rigoriile maltrătarilor și abandonului, situația este infinit mai gravă în țările în curs de dezvoltare, unde sărăcia este „inamicul public nr. 1”. S-a calculat că probabilitatea de deces la copiii din „lumea a treia” este de 30-40 de ori mai mare decât la cei născuți în Europa sau America de Nord. În cadrul acțiunilor consacrate Anului Internațional al Copilului — așa cum s-a întâmplat la reuniunea amintită — acestor state li se acordă prioritate. Nu întâmplător, căci 3 copii din 4 trăiesc în țări unde venitul pe locuitor nu depășește 200 de dolari anual. Ultimele statistici ale U.N.I.C.E.F. și O.M.S. prezintă o adevărată aritmetică a subdezvoltării.

În țările slab dezvoltate, la fiecare 5 secunde se nasc 10 copii.

Care va fi evoluția lor în următorii 15 ani? Anticipările statistice sînt zguduitoare: doi copii vor muri în primul an de viață, din cauza bolilor și a foamei, adică 16 din cele 80 milioane de copii născuți anual în țările respective. Din cei 8 rămași, 4 nu vor avea acces la învățătură și numai 2 din cei ce vor reuși, totuși, să frecventeze o școală vor absolvi abia cursul elementar. Peste 150 milioane de copii nu au un cămin sau trăiesc în mizerie, iar 200 milioane suferă de foame, malnutriția fiind cauza majoră a mortalității infantile.

Anul Internațional al Copilului nu este un scop în sine. Sub genericul „umanitatea datorează copiilor tot ce are mai bun să le ofere”, el este menit să propulseze programe susceptibile să îmbunătățească viața copiilor cuprinși în perimetrul terribilei „geografii a foamei”.

E. MARINESCU

Semnarea actului de aderare a Greciei la Piața comună

Atena 28 (Agerpres). — La Atena a avut loc luni semnarea actului de aderare a Greciei la Piața comună. Din partea Greciei, documentul a fost semnat de președintele Constantinos Tsatsos, iar în numele C.E.E. de președintele Franței, Valéry Giscard d'Estaing, a cărui țară detine în prezent președinția Comunității Economice Europene. La ceremonia semnării au participat, de asemenea, primii miniștri ai Belgiei, Luxemburgului, Irlandei și Italiei, precum și reprezentanți ai R.F.G., Marii Britanii, Danemarcei și Olandei.

Semnarea reprezintă rezultatul unor negocieri care se desfășoară de doi ani, după un îndelungat statut de asociere, de circa 20 de ani, a Greciei la C.E.E.

De menționat că actul de aderare, împreună cu un alt document conținând condițiile aderării, va intra în vigoare la 1 ianuarie 1981, când Grecia va începe să participe la bugetul C.E.E., va trimite

un reprezentant în Comisia Pieței comune, un judecător la Curtea de Justiție și 24 deputați în Parlamentul vest-european. Dar aderarea se va produce în etape: mai întâi, Greciei îi va fi acordată o perioadă de tranziție de cinci ani, cînd va beneficia de asistență în valoare de 1,8 milioane dolari. „pentru a-și în-

țări și adapta economia la cerințele C.E.E. și a abolii tarifele asupra importurilor provenind din țările Pieței comune”. Aderarea totală, pentru sectoarele considerate de parteneri „mai delicate” (cum ar fi agricultura și mișcarea mîinii de lucru în interiorul C.E.E.), va interveni abia în 1983.

Dezbateri asupra situației din Africa Australă

Lusaka 28 (Agerpres). — Comitetul permanent al Organizației Unității Africane (O.U.A.) s-a reunit începînd de luni în capitala Zambiei pentru a lua în dezbateri situația din Africa Australă după organizarea de către regimul rasist de la Salisbury a așa-ziselor alegeri pentru noul parlament al Rhodesiei, scrutin denunțat de Frontul Pa-

triotic Zimbabwe, O.U.A. și de toate statele africane independente. Participanții la lucrări examinează, de asemenea, situația din Republica Sud-Africană și Namibia ca urmare a intensificării repressiilor puse la cale de regimul rasist de la Pretoria împotriva populației africane și a mișcărilor de eliberare națională din Namibia.

pășit, luni, la Bursa din Paris, pragul „psihologic” de trei sute de dolari. Metalul galben s-a vîndut luni cu 300,34 dolari/uncia — față de 282,24 dolari, vinerea trecută.

■ În Etiopia a fost inaugurată oficial campania națională de combatere a analfabetismului. Luînd cuvîntul cu acest prilej, Fikre Selasie-Vogderes, secretarul general al Consiliului Militar Administrativ Provizoriu al Etiopiei, a relevat succesele obținute în ultimii ani în dezvoltarea învățămîntului. El s-a referit, în acest sens, la naționalizarea instituțiilor de învățămînt la orase și sate, construirea a mii de școli noi, creșterea numărului elevilor în învățămîntul general cu o proximitate 60 la sută.

EVENIMENTUL PE SCURT

betismului. Luînd cuvîntul cu acest prilej, Fikre Selasie-Vogderes, secretarul general al Consiliului Militar Administrativ Provizoriu al Etiopiei, a relevat succesele obținute în ultimii ani în dezvoltarea învățămîntului. El s-a referit, în acest sens, la naționalizarea instituțiilor de învățămînt la orase și sate, construirea a mii de școli noi, creșterea numărului elevilor în învățămîntul general cu o proximitate 60 la sută.

■ Două centrale solare orbitale construite din materia primă extrasă din solul lunar ar putea fi plasate în spațiu și furniza energie electrică, începînd din 1994, producția lor echivalînd cu cea generată de 20 de centrale atomoelectrice — a declarat simbatic la o conferință de specialita-

te organizată la Princeton (New Jersey), Gerald O'Neill, profesor la Universitatea din această localitate. El a apreciat că „din punct de vedere științific, proiectul este realizabil, iar din punct de vedere tehnic și practic este posibil”.

■ În localitatea Decatur, din statul american Alabama, au avut loc incidente rasiale, ca urmare a atacării de către membrii grupului local al organizației rasiste Klu-Klux-Klan a participanților la o demonstrație pasnică a populației de culoare. Incidentele s-au soldat cu 4 răniți. Poliția a operat arestări.

■ Comitetul special al O.N.U. pentru apartheid, care s-a reunit la Kingston (Jamaica) a lansat un apel pentru intensificarea eforturilor în vederea abolirii politicii de apartheid și discriminare rasială, subliniînd necesitatea e-laborării unor noi strategii în acest sens.

Comunicatul dat publicității la încheierea reuniunii subliniază, totodată, ilegalitatea noului guvern care urmează să fie instalat în Rhodesia, în cadrul așa-zisei reglementări interne inițiată de Ian Smith.

■ Costul vieții în orașele Coreii de Sud a crescut, în 1978, cu 33,9 la sută — arată documentele oficiale publicate la Seul, adăugînd că aceasta reprezintă cea mai mare creștere din ultimii 11 ani.

Turneul Teatrului de marionete din Ljubljana

Impresii, opinii, ecouri

(Urmare din pag. 1)

spectacolele noastre am fost interesati să urmărim cum se va rezolva „conflictul” între obisnuința de a juca (la noi) în fața a 120 de spectatori și priceputul oferit aici de a reprezenta spectacole pentru 500-700 spectatori. Sîm multumit deoarece publicul a reacționat foarte exact. Mai mult, la Cîsnădie am stat în sală, tinînd ne gîmuchi o fetiță de patru ani care a urmărit în liniște și cu interes spectacolul. Spectacolele sibiene vizionate „Dulce ca sarea” și „Dragonul vesel” ne-au făcut o impresie foarte bună. La primul seduce includerea elementelor folclorice, păpușile excelent realizate, dar mai ales disponibilitățile complete ale colectivului — pentru dans, muzică și teatru. Playbackul nu reușește însă pe deplin. Cel de al doilea cu cereste prin scenografie și prin foarte buna animație datorată actorilor. Cred că spectacolul ar câștiga dacă s-ar renunța la jocul mîinilor, care aici pare din alt spectacol.

... Așteptăm cu nerăbdare vizita păpușarilor sibiieni la Ljubljana”.

■ **Nicolae Rodean, directorul Teatrului de păpuși Sibiu:** „Doresc să remarc contribuția la reușita spectacolelor a conf. univ. Richard Sirbu de la Univ. din Timisoara, în prezent lector de limbă și literatură română la Ljubljana, care a asigurat traducerea de text în limba română, facilitînd astfel substanțial înțelegerea mesajului piesei. Aș dori să-i aduc mulțumiri pentru răspunsul prompt la solicitarea teatrului nostru”.

■ **Conf. univ. Richard Sirbu:** „Sîm deosebit de mulțumit că am avut posibilitatea să arăt pe viu actorilor din Ljubljana, participanți la lectoratul și manifestările culturale organizate de mine acolo. Sibiuul vechi și nou, frumusețile și valorile culturale ale Mărginimii Sibiului, așezămintele de cultură remarcabile ale acestei zone. În acest fel contribuția activităților privind cunoașterea României a câștigat în substanțialitate”.

Dovezi ale ospitalității sibiene

(Urmare din pag. 1)

origină noile hoteluri pot concura în eleganță, ospitalitate și curiozitate cu cele mai bune hoteluri din lume”.

Să mai amintim că oricare semnăturile onorante din această carte se află și cele ale doamnei D'Estaing, mama

președintelui Franței, doamnei Pompidou, ambasadorului Regatului Unit al Marii Britanii etc.

Si să nu uităm, felicitînd colectivul, să-l amintim pe Ilie Porosanu, omul pentru care munca hotelieră a înecat de multe să mai însemne o simplă schimbare a camerelor pentru turiști. (T. A.)

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

■ **Pierdut următoarele legitimații:**
— eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Trifan Ioan;
— eliberată de Întreprinderea mecanică Sibiu, pe numele Mihai Mariana.

Le declarăm nule.
■ Pierdut (dispărut) călelusa Foxterrier sirnos — vîrsta 6 luni, culoarea părului albă, capul maro și negru, răspunde la numele Dixi. Găsitorul bună recompensă. Sibiu, str. Hameiului 13, fam. Bîlles.
■ Pierdut fustă pînză (costum național), lîngă cofetăria din Piața Republicii. Adresați telefon 159 05 (Filarmonia de stat Sibiu). Recompensă.

VINZĂRI

■ Vînd apartament spațios, dependințe, posibilități garaj — central. Doresc în schimb cameră, bucatărie, baie. Variante. Sibiu, telefon 3 04 84.
■ Vînd mașină tricotat. Seica Mare, nr. 268.
■ Vînd apartament patru camere confort I. Vasile Aaron, Sibiu, telefon 3 05 95, orele 16-21.
■ Vînd apartament — cameră și toate dependințele. Sibiu, str. Ruscirului 17.
■ Vînd Skoda 100 S — stare bună. Sibiu, Tg. Cailor 46.
■ Vînd piese MZ 175. Sibiu, Calea Dumbăvi 155, Clușă.
■ Vînd motocicletă Jawa 175. Sibiu, str. Korsakov 4, după ora 16.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu adîncă durere familia Bordeanu anunță înțetarea din viață, într-un tragic accident, a fiicei lor

NICOLETA BORDEANU

— 12 ani —

Înmormîntarea va avea loc miercuri, 30 mai, ora 14, din sur. Pădurea Dumbrava 16.

Mulțumim din inimă rudelor, prietenilor, colegilor, vecinilor și tuturor cunoscuților care au fost alături de noi în clipele grele ale despărțirii de soția și mama noastră

VALENTINA OSEȚCHI
Familia

Mulțumim din inimă rudelor, colegilor, prietenilor, vecinilor și tuturor celor care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de dispariția din viață a scumpului nostru sot, tată, frate, ginere, unchi și cumnat.

CONSTANTIN IONAȘCU
Familia îndoliată

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei, nr. 11, telefon nr. 128 10-131 83. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu - 4 00 64.